
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquattordici  addì  CINQUE  del mese di DICEMBRE,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                         Presenti            Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco           *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore                                      *      

3.  MARINELLO UGO                    “                                      *                         

4. GANASSIN PAOLA                             “            *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 179 
 in data 05/12/2014 
 Prot. N. 17209 

 

 
PRESA D’ATTO PROGETTO ESECUTIVO “ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA IN 
VIA RAMON E ALDO MORO IN COMUNE DI ROSSANO VENETO”.  



P R O P O S T A   D I   D E L I B E R A Z I O N E 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO PROGETTO ESECUTIVO “ESTENSIONE DELLA RETE 

FOGNARIA IN VIA RAMON E ALDO MORO IN COMUNE DI ROSSANO 
VENETO”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

- che la Legge Regionale 27 marzo 1998, n. 5 ha definito gli ambiti territoriali ottimali di cui 
alla legge 36/1994, le forme di cooperazione tra enti locali all’interno dell’ambito ottimale ed 
i requisiti minimi dei soggetti gestori oggetto della salvaguardia di cui al comma 4) dell’art. 9 
della Legge 36/1994; 

- che il Comune di Rossano Veneto ricade nell’ambito territoriale ottimale “Brenta” così 
come risulta dall’Allegato “A” della citata Legge Regionale; 

- che con Convenzione in data 16 marzo 2000, Rep. N. 28857 prot. n. 15933 è stato istituito 
il Consorzio denominato “Autorità d’Ambito Ottimale ATO Brenta” per la gestione del 
servizio idrico integrato comprendente 43 Comuni della Provincia di Padova, un Comune 
della Provincia di Treviso, 82 Comuni della Provincia di Vicenza; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 25/11/2003 veniva conferita alla 
Società Brenta Servizi S.p.A. (società subentrata al Consorzio per la Gestione delle Risorse 
Idriche e delle Funzioni di Autorità di Bacino R.S.U. Bacino VI 5) la gestione del servizio 
idrico integrato di cui all’art. 4, lettera f) della Legge 5.1.1994, n. 36; 

- che la Società Brenta Servizi S.p.A., a prevalente capitale pubblico locale ai sensi dell’art. 
155 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e alla quale il Comune di Rossano Veneto partecipava 
per una quota pari all’8,21% aveva per oggetto, tra l’altro, la gestione integrata delle risorse 
idriche nelle fasi di captazione, adduzione, distribuzione, fognatura e depurazione nonché 
protezione, monitoraggio e potenziamento dei corpi idrici; 

- che con decorrenza 1/1/2006, le Società Altopiano Servizi Srl di Asiago, Brenta Servizi 
SpA di Bassano del Grappa e SETA S.p.A. di Vigonza, con atto del Notaio Antoniucci di 
Bassano del Grappa Rep. N. 144522/7782 del 19/12/2005, hanno costituito, ai sensi 
dell’art. 113, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, mediante scissione parziale, la nuova Società 
ETRA SpA - Energia Territorio Risorse Ambientali – con sede in Bassano del Grappa, Via 
Largo Parolini, 82/b; 
 
PRESO ATTO: 

- che l’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto e la Società Etra S.p.A. hanno 
inteso proseguire con l’opera di estensione capillare della rete di collettamento per 
acque di fognatura nera a tutte le località e le vie periferiche ai centri cittadini, in modo 
da attuare in maniera compiuta l’opera di risanamento ambientale del territorio; 

- che fra le aree periferiche attualmente non collegate alla rete di fognatura, convogliante 
nell’impianto di depurazione intercomunale di Tezze sul Brenta (VI), risultano le vie 
Ramon e Aldo Moro nella zona sud-est del territorio comunale di Rossano Veneto; 

- che il Progetto Preliminare delle opere in oggetto, pervenuto al Prot. C.le n. 8926 in 
data 28/06/2012, è stato approvato da parte di ATO Brenta, ora Consiglio di Bacino 
Brenta in data 04/12/2012; 

- che con D.G.C. n. 66 in data 03/06/2014 è stata deliberata la presa d’atto del 
Progetto Definitivo, presentato da Etra S.p.A. in data 12/02/2014 Prot. n. 2074 avente 
ad oggetto: “Estensione della rete fognaria in Via Ramon, in Via A. Moro e in Via A. 
Volta”, a firma dall’Ing. Giampietro Antonio Bernardi di Rosà (VI), redatto in data 
Gennaio 2013, dell’importo complessivo di € 558.692,50 di cui € 512.303,91 per lavori 
ed € 46.388,59 per somme da gestire in diretta amministrazione (spese generali, 
allacciamenti ai pubblici servizi); 

 



VISTO il Progetto Esecutivo, presentato da Etra S.p.A. in data 06/11/2014 Prot. n. 15362, 
avente ad oggetto: “Estensione della rete fognaria in Via Ramon e Aldo Moro in Comune di 
Rossano Veneto”, a firma dall’Ing. Giampietro Antonio Bernardi di Rosà (VI), redatto in data 
Settembre 2014, dell’importo complessivo di € 614.561,75 di cui € 532.321,95 per lavori ed 
€ 82.239,80 per somme in diretta amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo prevede le seguenti opere: 
- estensione della rete di fognatura nera in Via Ramon con recapito finale la rete esistente 

a servizio della zona industriale di Rossano Veneto; 
- la realizzazione di un impianto di sollevamento necessario alla disconnessione della rete 

fognaria ricadente in territorio comunale di Rossano Veneto (Vi) dalla rete fognaria 
ricadente in territorio comunale di Loria (TV); 

- la posa di una condotta in pressione su Via A. Moro e Via Ramon che sversa i reflui 
recepiti dall’impianto di sollevamento di cui sopra, alla rete esistente di Via Ramon, tratto 
Ovest, e successivamente recapitante al depuratore di Tezze sul Brenta (VI) gestito da 
Etra S.p.A.; 

 
DATO ATTO che le opere di progetto risultano sostanzialmente conformi a quanto previsto 
nel progetto Generale delle Fognature, approvato dalla CTRA con parere n. 3842 del 
22/11/2012, e costituiranno l’asse principale di raccolta e smaltimento delle acque reflui 
degli abitanti dell’intera Via Ramon in previsione anche di future estensioni della rete 
fognaria nera lungo le vie situate a nord di via Ramon e che il progetto esecutivo si 
compone dei seguenti elaborati, in atti: 
Elaborati descrittivi 

A.1 – Relazione descrittiva; 
A.2 – Relazione idraulica; 
A.3 – Relazione geologica e geotecnica; 
A.4 – Indagine ambientale; 
B – Estratti di P.A.T., P.T.R.C., S.I.C-Z.P.S.; 
C – Documentazione fotografica; 
D – Computo metrico estimativo; 
E – Elenco prezzi unitari; 
F – Elenco descrittivo delle voci; 
G – Incidenza categorie SOA e manodopera; 
H – Lista delle categorie e delle forniture; 
I – Capitolato speciale d’appalto – Parte tecnica; 
J – Capitolato speciale d’appalto – Parte amministrativa; 
K – Schema di contratto; 
L – Piano di sicurezza e di coordinamento; 
M – Fascicolo dell’opera; 
N – Criteri di giustificazione delle offerte anomale, 
O – Approvazioni, autorizzazioni e concessioni; 
P – Planimetria catastale con individuazione delle aree di proprietà del Comune di 

Rossano Veneto; 
E – Planimetria catastale con individuazione delle aree di proprietà del comune di 

Rossano Veneto; 
F – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
G – Aggiornamento alle prime indicazioni per la stesura dei Piano di Sicurezza e 

Coordinamento; 
Elaborati grafici: 

1.1 – Planimetria d’inquadramento; 
1.2 - Planimetria di progetto – I Quadrante (via Ramon e A.Volta); 
1.3 – Planimetria di progetto – II Quadrante (via Aldo Moro); 
2.1 – Profili longitudinali condotte a gravità e pressione in Via Ramon e A. Volta; 
2.2 – Profili longitudinali condotta a pressione in Via A. Moro; 
3.1 – Sezioni trasversali di progetto; 



3.2 – Sezioni tipo di scavo; 
4 – Impianto di sollevamento di progetto; 
5 – Schemi elettrici impianto di sollevamento; 

 
CONSIDERATO che gli interventi verranno finanziati con fondi di Etra S.p.A. previsti nel 
Piano d’Ambito di ATO Brenta codice 2585; 
 
RISCONTRATA la rispondenza del progetto presentato alle finalità ed esigenze pubbliche 
da soddisfare ed in particolare all’esigenza di realizzare l’estensione capillare della rete di 
collettamento per acque di fognatura nera a tutte le località e le vie periferiche al centro di 
Rossano Veneto, in modo da attuare in maniera compiuta l’opera di risanamento 
ambientale del territorio; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
 

D E L I B E R A 
 

1. la presa d’atto del Progetto Esecutivo presentato da Etra S.p.A. in data 
06/11/2014 Prot. n. 15362, avente ad oggetto: “Estensione della rete fognaria in Via 
Ramon e Aldo Moro in Comune di Rossano Veneto”, a firma dall’Ing. Giampietro 
Antonio Bernardi di Rosà (VI), redatto in data Settembre 2014, dell’importo 
complessivo di € 614.561,75 di cui € 532.321,95 per lavori ed € 82.239,80 per 
somme da gestire in diretta amministrazione, in atti; 

 
2. di dare atto che gli interventi verranno finanziati con fondi di Etra S.p.A. previsti nel 

Piano d’Ambito di ATO Brenta codice 2585. 
 
* * * * * * 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./ 
 MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
 F.to Dott. Ivan Moresco 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
 GESTIONE DELLE ENTRATE 
 F.to Dott. Giuseppe Zanon 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000, al fine di consentire l’attivazione da parte di ETRA SPA delle procedure 
susseguenti. 



 
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  1266   Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 12/12/2014 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 12/12/2014 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                           F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


